Universidade Federal do ABC

CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas

Ata de Reunião

Universidade Federal do ABCUniversidade Federal do ABCUniversidade Federal do ABCUniversidade Federal do ABC    ,  ,  ,  ,  Rua Catequese, 242 , Edifício Canadá, CEP – 090.90-400 – Santo André - SP

Tel  0 XX  11 Tel  0 XX  11 Tel  0 XX  11 Tel  0 XX  11 ––––    4436 4436 4436 4436 ––––    4670      www.ufabc.edu.br4670      www.ufabc.edu.br4670      www.ufabc.edu.br4670      www.ufabc.edu.br

ATA DA  DÉCIMA-OITAVA REUNIÃO  DO CONSELHO DO
CCNH – CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS DA
UFABC, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE NOVEMBRO DE
2008.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e oito, na sala 405 do bloco B
da Universidade Federal do ABC em Santo André-SP, às catorze horas, reuniu-se em sessão o
Conselho do CCNH identificado na lista de presença anexa.

Pauta:
1. aprovar ata anterior
2. demanda de distribuição de vagas docentes
3. duplicação de vagas
4. reestruturação do formato da prova escrita nos editais dos concursos
5. bancas
6. contrato de professores visitantes
7. projeto do curso de especialização em filosofia – Prof. Peluso
8. projeto de pós-graduação em Biosistemas – Prof. Jiri
9. outros assuntos

Iniciou-se a reunião pelo item 8 da pauta com apresentação do projeto do curso de

pós-graduação em Biosistemas pelo Prof. Jiri. Foi aprovado por unanimidade e será
encaminhado a instâncias superiores.

Em seguida o Prof. Peluso apresentou o projeto do curso de especialização em

Filosofia e História da Ciência e da Tecnologia, tendo sido aprovado por unanimidade. O
projeto será encaminhado para a PROEX para ser encaminhado ao CONSEP.

Item 1 da pauta: ata aprovada

Em razão do horário, os demais itens serão tratados em reunião extraordinária no dia

03 de dezembro às 14:00 horas. Essa sessão encerrou-se às dezesseis horas.